
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 360 del 01/04/2022

Oggetto: REGGIA  DI  COLORNO.  CONCESSIONE  SPAZI  E  SERVIZI  MUSEALI.  CONTRATTO  REP. 

14839/2015. APPROVAZIONE PROROGA TECNICA AL 30/06/2022.

IL RESPONSABILE D’UFFICIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  strategica  del 
Patrimonio” come da Determina Dirigenziale n.1685 del 30/12/2020 e successivo atto di  delega prot.  n. 
31365/2020 del 30/12/2020; 

VISTI altresì
-la Delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022 
– 2024, del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 con relativo elenco annuale 2022, il Piano 
Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022-2023 degli acquisti di 
beni e servizi;

-la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

- il Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022–2024;

- il Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario dei residui 
dell’esercizio 2021.

PREMESSO
che il contratto di Rep. n. 14839/2015 del 23/12/2015 concernente “CIG: 6281387C85. Concessione di spazi 
e dei relativi servizi museali della Reggia di Colorno (PR)”, stipulato con Antea scrl, avente sede in Colorno 
Via Mazzini 30, P.IVA 01958640342 con scadenza 30 giugno 2019, è stato oggetto di successive proroghe, 
di cui l’ultimo Determinazione n. 1911/2022 che ha prolungato la scadenza al 31/03/2022;

Determina n. 360 del 01/04/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che le motivazioni che hanno determinato il ricorso all’istituto della proroga, diffusamente esposte negli atti 
dirigenziali di riferimento e riportate nel citato Atto n. 1911/2022, erano dovute alle seguenti necessità, qui in 
breve richiamate:
espletamento degli adempimenti tecnico-amministrativi connessi alla procedura di gara attualmente in corso 
e  l’esigenza  di  presidio  degli  spazi  in concomitanza  di  eventi  di  soggetti  terzi  ed  al  fine di garantire  la 
continuità dei servizi di fruizione al pubblico  per il periodo strettamente necessario all’espletamento della 
procedura di gara, quantificata in un trimestre;
  
RICHIAMATO
l’atto di Consiglio provinciale n. 41/2021 del 11/11/2021 di approvazione dell’affidamento in concessione dei 
servizi  museali  negli  spazi  della  Reggia  di  Colorno nel  rispetto  dei  indirizzi  indicati  nelle  premesse del 
presente  atto,  quale  aggiornamento  e  superamento  delle  indicazioni  di  cui  alla  Delibera  di  Consiglio 
Provinciale n. 25/2019;

DATO ATTO
che, recepiti gli indirizzi di cui all’atto consiliare n. 41/2021, è stata predisposta la documentazione tecnica 
per l’avvio del procedimento di gara e la composizione del bando da parte dell’Ufficio SUA dell’Ente, al quale 
è stata trasmessa con nota prot 34782 del 28/12/2021;

CONSIDERATA
la  necessità,  sentito  l’Ufficio  SUA dell’Ente,  di  un  periodo  di  proroga  ulteriore  per  l’espletamento  degli 
adempimenti tecnico-amministravi connessi alla procedura di gara attualmente in corso  e alla successiva 
formalizzazione del contratto e per l’esigenza di presidio degli spazi in concomitanza di eventi primaverili di 
soggetti terzi, per i quali è già stata formulata richiesta alla Provincia;

RITENUTO pertanto opportuno 
ricorrere ad una proroga tecnica del contratto Rep. n.14839/2015 per un periodo strettamente necessario 
quantificato in un trimestre dal 1°aprile al 30 giugno 2022, a garanzia del presidio degli spazi museali e la 
continuità dei servizi di fruizione al pubblico;
                                                        
Ravvisati pertanto i termini di cui:

 alla sentenza del CDS Sez. V 8/7/2008, n. 3391: il ricorso a una proroga del rapporto in essere è  
giustificabile “nei soli  limitati  ed eccezionali  casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del  
reperimento di un nuovo contraente” (CDS Sez. V 11/5/2009, n. 2882);

 alla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.) n. 86 del 06/10/2011: 
la proroga tecnica ha carattere temporale in quanto strumento atto esclusivamente ad assicurare il  
passaggio da un regime contrattuale ad un altro. E’ quindi ipotizzabile se ancorata al principio di  
continuità dell'azione amministrativa (art. 97, Cost.), al fine di evitare l'interruzione delle attività in 
atto,  nei  soli,  limitati  ed  eccezionali,  casi  in  cui  (per  ragioni  obiettivamente  non  dipendenti  
dall'Amministrazione)  vi  sia  la  necessità  di  assicurare  precariamente  il  servizio  nelle  more  del  
reperimento del nuovo contraente;

CONSIDERATO che  non  sussiste  la  necessità  di  richiedere  un  nuovo  CIG  per  la  proroga  tecnica  del  
contratto di appalto in essere (avente CIG: 6281387C85) come da indicazioni fornite dall’AVCP nella sezione 
Faq - tracciabilità dei flussi finanziari – A42; 

VISTA la disponibilità manifestata con nota prot. 8446 del 29/03/2022 di Antea scrl a dare continuità alla 
concessione di cui al contratto in essere alle stesse condizioni e modalità previste in sede di aggiudicazione 
per il periodo 01/04/2022 - 30/06/2022;

Confermata l'autocertificazione di Antea scrl relativa al possesso dei requisiti generali previsti dalla normativa 
sui contratti pubblici e verificata d’ufficio la regolarità contributiva nelle apposite sedi; 

Dato atto che per il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti della legge 06/11/2012 n. 190 e del  
D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interessi  con i  soggetti  interessati  al 
procedimento di cui all’oggetto;

Determina n. 360 del 01/04/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di approvare per le motivazioni espresse in premessa, qui interamente riconfermate, la proroga tecnica del 
contratto Rep. n.14839/2015 del 23/12/2015 recante “CIG: 6281387C85. Concessione di spazi e dei relativi 
servizi museali della Reggia di Colorno (PR)”, stipulato con Antea scrl, con sede in Colorno Via Mazzini 30,  
P.IVA 01958640342, per il periodo 01/04/2022-30/06/2022.

di dare comunicazione alla Ditta concessionaria della proroga contrattuale e perfezionare gli adempimenti ad 
essa connessi;

di dare atto che la proroga, mantenendo la medesima organizzazione dei servizi e le clausole contrattuali 
attualmente in essere, quantifica un introito per l'Ente pari a complessivi € 4.567,50 oltre alla percentuale del  
7% sui biglietti venduti nel periodo di riferimento;

di accertare il canone connesso alla proroga in oggetto, pari ad €  4.567,50  al cap 620000000000 rendite 
patrimoniali diverse del Bilancio 2022-2024, Annualità 2022;

di dare atto che l’aggio sui biglietti venduti, nella percentuale del 7% verrà introitato al cap 620000000000 
rendite patrimoniali diverse del Bilancio 2022-2024, Annualità 2022;

di  dare atto che tutte le informazioni  inerenti  l’entrata in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

di dare atto che l’esigibilità degli importi si conferma nel bilancio di imputazione dell'Entrata;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 360 del 01/04/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1164 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

E 620000000000 / 0 Accertamento 456 / 2022 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

4.567,50

RENDITE PATRIMONIALI DIVERSE 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010301 - Canoni e concessioni e diritti reali di
godimento

3010301003 - Proventi da concessioni su beni

Totale Accertamenti 4.567,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 360 / 2022 

Proposta n. 1164/2022

Oggetto:   REGGIA DI COLORNO. CONCESSIONE SPAZI E SERVIZI MUSEALI. CONTRATTO 
REP. 14839/2015. APPROVAZIONE PROROGA TECNICA AL 30/06/2022. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 620000000000/0 - ANTEA SCRL PROROGA TECNICA DAL 01/04/2022 AL 30/06/2022
Cod.V Livello 3010301003 
 - Accertamento n.456/2022 – euro €4.567,50 
----

Parma, lì 01/04/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


